
LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006103 - 17/06/2023 - VI.1 - I 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO 

 

 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 
Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 
23900 Lecco 

 

Lecco, 17/06/2023  
 

Agli atti della scuola 
All’albo online della scuola 

Alla bacheca digitale PNRR Azione 2 LABS 

 
Oggetto: Decreto esito selezione gruppo di lavoro per la realizzazione del progetto 

PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 2 - Laboratori per le professioni digitali del futuro”- NEXT GENERATION LABS. 

Titolo del progetto: MORPHEUS 4.0 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-24359 

CUP: E14D23000670006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 
e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 
2003, n. 30»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose»; 



LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006103 - 17/06/2023 - VI.1 - I 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO 

 

 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 
coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 
4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 
2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 
2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 



LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006103 - 17/06/2023 - VI.1 - I 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO 

 

 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 
nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR 
di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 
dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 
- Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in 
base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico- 
educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 
con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 
4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 201.194,02 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal 
Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 
2022/2023; 

VISTA la delibera n. 32 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto 
“MORPHEUS 4.0” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 2022-25; 

VISTA la delibera n. 67 del 17/04/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Progetto “MORPHEUS 4.0”; 

VISTA la delibera n. 68 del 17/04/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio 
della somma di € 164.644,23 relativa al progetto di cui sopra; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico Alessandra Policastro e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR dott.ssa Simona Montesarchio, che 



LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006103 - 17/06/2023 - VI.1 - I 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO 

 

 

rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività con conclusione entro il 
31/12/2025; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio 
di Istituto con delibera n. 54 del 15/02/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 5127 del 20/05/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 11 delL’11 marzo 2019 con la quale, ai 
sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato 
apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto MPRPHEUS 4.0 CUP 
E14D23000670006 di avvalersi della collaborazione dell’animatore digitale e dei 
componenti stabili del Team Digitale nonché di ulteriori 4 docenti di cui: n. 1 docente di 
Storia dell’arte, n.1 docente di linguistiche (Italiano/Inglese), n.1 docente di 
architettura/design/scenografia, n.1 docente di area scientifico/matematica per 
complessive 4 unità, quali esperti nella progettazione di ambienti di 
apprendimento tecnologici e di didattica innovativa, in possesso di idonei requisiti 
per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto componente gruppo di progetto, da 
espletarsi tra il 2023 e il 2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 
possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 
espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è stata individuata, quale 
responsabile del procedimento la Dott.ssa Alessandra Policastro in qualità di Dirigente 
scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Alessandra Policastro ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA la nomina dell’Animatore digitale prot. 3175 del 20/03/2023 che rientra a tutti 
gli effetti nel gruppo di lavoro del suddetto PNRR; 

 
VISTO il decreto di costituzione del Team Digitale prot. 3259 del 22/03/2023 che rientra 
a tutti gli effetti nel gruppo di lavoro del suddetto PNRR; 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure 
richieste attraverso la determina prot. 5229 del 23/05/2023 e il relativo avviso di 
selezione prot. 5231 del 23/05/2023 

VISTA la graduatoria definitiva prot. 6069 del 17/06/2023 dalla quale risulta 
individuato il docente Criber Lorenzo; 



LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006103 - 17/06/2023 - VI.1 - I 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO 

 

 

DECRETA 

 
la costituzione del gruppo di lavoro del progetto MORPHEUS 4.0 per la 

realizzazione del PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 - Laboratori per le professioni digitali del 

futuro”-  NEXT  GENERATION  LABS  codice  M4C1I3.2-2022-962-P-24359  CUP 

E14D23000670006 come di seguito composto: 

- Prof. Mario Carzaniga (in qualità di Animatore Digitale) 

- Prof.ssa Daniela Renata Chiuppi (in qualità di componente Team Digitale) 

- Prof. Fabio Panzera (in qualità di componente Team Digitale) 

- Prof. Filice Daniel Francesco in qualità di componente Team Digitale) 

- Sig. Fiorenzo Bedendo (in qualità di componente Team Digitale) 

- Prof. Lorenzo Criber (individuato con avviso di selezione interna) 

L’incarico da attribuire prevede l’espletamento di supporto tecnico al project manager 
nell’ambito della progettazione didattica, pedagogica e tecnica per gli ambienti 
inclusivi del liceo artistico e del CAT con particolare riferimento all’ambito tecnologico e 
supporto alla progettazione di percorsi metodologici didattici innovativi meglio 
specificati in: 

- analisi del contesto e acquisizione delle proposte degli stakeholders; 
- individuazione degli interventi finalizzati all’implementazione dell’innovazione 

didattica di istituto; 
- design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
- progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle 

attrezzature; 
- sviluppo di una didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi 

ambienti di apprendimento e aggiornamento degli strumenti di 
pianificazione; 

- previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei 
nuovi spazi didattici; 

- realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti. 

 
Ai componenti sopra individuati per un monte ore pari a 15 cadauno verrà corrisposto 
un importo pari a 17,50€ lordo dipendente (22,23€ lordo Stato) per i docenti e un 
importo pari a 14,50€ lordo dipendente (19,24€ lordo Stato) per l’Assistente Tecnico. 

A ciascun componente verrà sottoscritta apposita lettera di incarico. 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo online di Istituto e su Amministrazione 
Trasparente 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Alessandra Policastro 



LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006103 - 17/06/2023 - VI.1 - I 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO 

 

 

 


	CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-24359 CUP: E14D23000670006
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanzi...
	DECRETA

